Revenue registers written in Kumaoni were maintained by the Kings of Raika (far western Nepal and eastern Kumaon) and the Chand dynasties of Kumaon. The earliest known date in one such register reads that it was transferred from an earlier one in Saka 1522 (AD 1600) during the reign of Maharaja Lakshmi Chandâ€¦."

**18.00 hrs.**

Kumaoni was the official language as well as the *lingua franca* of Kumaon throughout the reign of the Chand dynasty of Kumaon on the basis of known inscriptions - 14th century to 1791 AD.

The earliest known dated inscription (Saka 1127 (AD 1205) in proto-Kumaoni is found at Dingas (Pithoragarh).

**सभापति महोदय :** के.सी. सिंह बाबा जी, अगली बार आप ही बोलेंगे, अब जीरो ऑवर शुरू हो रहा है। You will speak next time.

---

**सभापति महोदय :** अब शून्य काल प्रारम्भ हो रहा है।

श्री यमकिशुन।